III.

S. BENEDICTI ABB. ROM., *Regula Monasteriorum*. Testo, introduzione, commento e note del Card. A.I. Schuster, Pia Società S. Paolo, Alba 1945, pp. 61-68.

Caput V De oboedientia

Primus humilitatis gradus est oboedientia sine mora. Haec convenit his qui nihil sibi a Christo carius aliquid existimant, propter servitium sanctum quod professi sunt ¹ seu propter metum gehennae, vel gloriam vitae aeternae. Mox aliquid imperatum a maiore fuerit, ac si divinitus imperetur, moram pati nesciant in faciendo. De quibus Dominus dicit: *Ob auditu auris oboedivit mihi* ². Et item dicit doctoribus: *Qui vos audit me audit* ³.

Ergo hi tales relinquentes statim quae sua sunt et voluntatem propriam deserentes, mox exoccupatis manibus et quod agebant imperfectum relinquentes, vicino oboedientiae pede iubentis vocem factis sequuntur, et veluti uno momento praedicta magistri iussio et perfecta discipuli opera, in velocitate timoris Dei, ambae res communiter citius explicantur, quibus ad vitam aeternam gradiendi amor incumbit. Ideo angustam viam arripiunt – unde Dominus dicit: *Angusta via est quae ducit ad vitam* ⁴; ut non suo arbitrio viventes, vel desideriiis suis et voluptatibus oboedientes, sed ambulantes alieno iudicio et imperio, in coenobiis degentes abbatem sibi praeesse desiderant. Sine dubio hi tales illam Domini imitantur sententiam qua dicit: *Non veni facere voluntatem meam, sed eius qui misit me* ⁵.

Sed haec ipsa oboedientia tunc acceptabilis erit Deo, et dulcis hominibus, si quod iubetur non trepide, non tarde, non tepide, aut cum murmurio, vel cum responso nolentis efficiatur. Quia oboedientia quae maioribus praebetur Deo exhibetur; ipse enim dixit: *Qui vos audit me audit* ⁶. Et cum bono animo a disci-

¹ *Professio* per i latini era il mettersi in nota mediante pubblica dichiarazione: *Tu vero* – dice Cicerone all'avversario – *confice professionem, si potes*. Tu, se puoi, fa la dichiarazione del patrimonio. Importava necessariamente un atto scritto.

² *Psalm. XVII,45*.

³ *Luc. X,16*.

⁴ *Matth. VII,14*.

⁵ *Luc. X,16*.

⁶ *Johann. V,30*.

pulis praeberi oportet, quia *hilarem datorem diligit Deus* ⁷. Nam cum malo animo si oboedit discipulus, et non solum ore, sed etiam in corde si murmura-verit, etiam si impleat iussionem, tamen acceptum iam non erit Deo, qui cor eius respicit murmurantem, et pro tali facto nullam consequitur gratiam; immo poenam murmurantium incurrit, si non cum satisfactione emendaverit ⁸.

Capitolo V *Dell'ubbidienza*

San Benedetto, seguendo la dottrina di Cassiano (Institut. IV, 10; XII, 32; XXIV, 26), deriva l'ubbidienza dall'umiltà. Come conseguenza di essa. Umiltà infatti è il sincero riconoscimento del nostro stato di natura decaduta pel peccato, e quindi del bisogno che abbiamo di essere medicati, curati, sostenuti e guidati per la via dell'eterna salute da un abile medico, o da una guida autorizzata ed esperta. Chi non ha forza e vacilla, deve per necessità appoggiarsi al braccio di un altro più forte.